
Proposa N° 219 del 20/02/2024

Sede Legale e Direzione Generale

Lecce

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

nella Sede Legale di via Migliea n. 5 – Lecce

O g g e   o:
COMITATO CONSULTIVO MISTO: ELEZIONI DEL PRESIDENTE, VICEPRESIDENTE E

RICOSTITUZIONE UFFICIO SEGRETERIA

STRUTTURA

Comunicazione e Inormazione

Isuzionale/URP

CENTRO DI COSTO

IL DIRETTORE GENERALE

- Viso il D. Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modicazioni ed inegrazioni;

- Visa la Legge Regionale 28/12/1994, n. 36;

- Visa la Legge Regionale 30/12/1994, n. 38;

- Visa la Legge Regionale 03/08/2006, n. 25;

- Visa la Legge Regionale 28/12/2006, n. 39;

- Visa la Legge Regionale 17/04/2018, n. 15;

- Visa la Deliberazione di Giuna Regionale n. 78 del 06.02.2023;

- Coadiuvao dal Direore Amminisravo e dal Direore Saniario

COMITATO CONSULTIVO MISTO: ELEZIONI DEL PRESIDENTE, VICEPRESIDENTE E RICOSTITUZIONE UFFICIO SEGRETERIA Pagina 1 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it

 ASL Lecce Deliberazione.0000199.27-02-2024



Il Dirigene del Diparmeno/Area/U.O. Comunicazione e Informazione Istuzionale/URP relaziona e

propone in merio.

Relazione Isruoria

PREMESSO che:

- il D.lgs. 502/92 al olo VI ar. 14 puno 2 ripora: “Le Regioni deerminano le modalià

della presenza nelle sruure degli organismi di volonariao e di uela dei dirit, anche

araverso la previsione di organismi di consulazione degli sessi presso le Aziende

Ospedaliere”;

- l’ar. 3 della Legge regionale n. 22 del 19/04/1995 prevede l’isuzione del Comiao

Consulvo Miso (C.C.M.) quale comiao di parecipazione dei ciadini operane presso le

Aziende Saniarie e normao con Regolameno aziendale;

- il Regolameno della Regione Puglia n°4 del 10 marzo 2014, pubblicao sul BURP n. 37 del

14/03/2014, ha disciplinao la cosuzione ed il unzionameno dei Comia Consulvi

Mis (C.C.M.) delle Aziende Saniarie della Puglia che, ermo resando l’auonomia delle

singole Associazioni di volonariao che lo compongono, rappresenano un momeno di

inconro con le sesse e gli organismi aziendali;

- con delibera del Direore generale n° 987 dell’11/06/2014 e successiva inegrazione con

delibera del Direore Generale n° 209 del 28/01/2019, l’Azienda Saniaria Locale di Lecce

ha adoao il Regolameno per la cosuzione e unzionameno del Comiao Consulvo

Miso Aziendale, recependo il già ciao Regolameno Regionale n°4 del 2014;

- l’ar. 3 “Organi, cosuzione e duraa in carica” del Regolameno Aziendale prevede che:

1. sono organi del C.C.M.: l’Assemblea delle Associazioni, la Sezione Plenaria, le Sezioni

Disreuali (o sovradisreuali), il Presidene (comma 1);

2. gli organi del C.C.M. non possono essere cosui, per la pare di rappresenanza

associava, da sogget che: a) risulno olari di rappor di lavoro con l’ASL Le ovvero con

sruure saniarie o sociosaniarie privae accrediae con il SSR e operan sul erriorio

provinciale; b) risulno proprieari, azionis o amminisraori di sruure saniarie o

sociosaniarie privae accrediae con il SSR operan sul erriorio di compeenza dell’ASL

Le ed erogan presazioni in avore dell’ASL Le;

3. gli organi del C.C.M. durano in carica re anni, salvo dimissioni volonarie dei singoli

componen (ar. 5);

- che all’ar. 5 “Assemblea delle Associazioni” del Regolameno aziendale prevede che

l’Assemblea è cosuia dai Legali rappresenan di ue le Associazioni che parecipano al

C.C.M. ed è presiedua dal Presidene del C.C.M.; l’Assemblea elegge al proprio inerno il

Presidene e il VicePresidene del C.C.M., nonché individua i due componen di propria

rappresenanza nell’Ucio di segreeria del C.C.M., nonché i relavi supplen;

- che l’ar. 7 “Presidene” disciplina elezione e compi del Presidene del C.C.M.

prevedendo che sia eleo dall’Assemblea e individuao ra i rappresenan delle

COMITATO CONSULTIVO MISTO: ELEZIONI DEL PRESIDENTE, VICEPRESIDENTE E RICOSTITUZIONE UFFICIO SEGRETERIA Pagina 2 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Associazioni medesime;

- che l’ar. 8 “Ucio di Segreeria” disciplina la composizione del predeo Ucio

sabilendo che ne anno pare, a olo grauio, due rappresenan delle Associazioni

individua dall’Assemblea e un dipendene della ASL Lecce individuao dal Direore

Generale;

- che con Deliberazione del Direore Generale n° 1200 del 29/05/2018 è saa ricosuia

l’Assemblea del Comiao Consulvo Miso ASL Lecce, composa da Associazioni in

possesso dei requisi previs dall’ar. 4 del ciao Regolameno Aziendale, preso ao della

nomina come Presidene della sig.ra Ria Taranno e della composizione dell’ucio di

segreeria;

- che durane l’Assemblea del CCM del 04/10/2023, il cui verbale è sao rasmesso

all’ucio URP a mezzo mail in daa 15/11/2023 dalla Dooressa Francesca Carluccio,

componene Aziendale in seno alla segreeria del CCM, la Presidene, sig.ra Ria Taranno,

ha rassegnao le proprie dimissioni da ale incarico per scadenza mandao, e convocao

nuova Assemblea per il giorno 04/12/2023, araverso noa del 16/11/2023, rasmessa a

mezzo mail all’Ucio URP dalla Do.ssa Francesca Carluccio in daa 30/11/2023, avene

ra i pun all’ordine del giorno “elezioni del Presidene” e del “vice Presidene”;

- che in daa 04/12/2023, come da verbale rasmesso a mezzo mail all’Ucio URP dalla

do.ssa Francesca Carluccio, si è regolarmene enua l’Assemblea del CCM, in cui sono

sa elet il Presidene ed il Vice Presidene del Comiao Consulvo Miso ed è saa

ricosuio l’Ucio di Segreeria;

- della necessià di prendere ao degli esi delle elezioni delle cariche associave del

Comiao Consulvo Miso e della ricosuzione dell’Ucio di segreeria, in conormià al

Regolameno regionale ed a quello auavo aziendale, al ne di rendere pienamene

operavo il Comiao medesimo;

DATO ATTO che:

- dal verbale dell’assemblea del CCM del 04/12/2023, all’esio della voazione, sono

risula elet:

• Presidene del C.C.M. il Sig. Romeo Rosario Delle Donne, dell’Associazione Assa

Aneas Servizi;

• Vicepresidene il Sig. Salvaore Naale, dell’Associazione Rare Disease Onlus

- che, nella medesima sedua del 04/12/2023, l’Assemblea ha nominao, ai sensi dell’ar.8

del vigene Regolameno Aziendale, quali componen dell’ucio di segreeria in

rappresenanza delle associazioni, il Sig. Lucio d’Arpe e il Sig. Gianpiero Elia, e quali

supplen, rispetvamene, il Sig. Claudio Rizzo e il Sig. Pierangelo Muci;

RILEVATO

che la regolarià delle operazioni è saa garana dal Presidene dell’Assemblea,

aancao dalla Do.ssa Francesca Carluccio, componene Aziendale in seno alla

segreeria del CCM come indicao nella noa proocollo numero 55029 dell’11/04/2018;

COMITATO CONSULTIVO MISTO: ELEZIONI DEL PRESIDENTE, VICEPRESIDENTE E RICOSTITUZIONE UFFICIO SEGRETERIA Pagina 3 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



VISTA

la noa proocollo 51143 del 15/02/2024, con cui l’Ucio Unico per la Prevenzione della

Corruzione e Trasparenza ha reso parere in merio all’assenza di cause osave alla

nomina del sig. Romeo Delle Donne alla Presidenza del CCM ai sensi del disposo dell’ar.

3, comma 3, innanzi richiamao;

VISTA

la dichiarazione di assenza delle cause osave alla nomina previse dall’ar. 3, comma 3,

resa in daa 20/02/2024 dal sig. Naale Salvaore, eleo dall’Assemblea vice Presidene

del Comiao consulvo miso;

RITENUTO

con rierimeno al componene dell’Ucio di Segreeria del CCM, previso dall’ar. 8 del

Regolameno aziendale, di dover conermare la Do.ssa Francesca Carluccio, già

individuaa con noa pro. n. 55029/2018;

ALLA LUCE DI

quano in premessa dedoo e movao, in coerenza con l’isruoria compiua dalla

Do.ssa Francesca Carluccio, componene Aziendale in seno all’ucio di segreeria del

CCM, e vericaa l’insussisenza di cause osave alla nomina del Presidene e del Vice

Presidene risula elet dall’Assemblea del Comiao consulvo miso, ormula la

seguene

PROPOSTA

1. Di prendere ao degli esi delle elezioni eeuae dall’Assemblea del Comiao

Consulvo Miso Asl Lecce in daa 04.12.2023 e dell’assenza delle cause osave, di cui

all’ar.3, comma 3, del Regolameno aziendale, alla nomina degli elet dall’Assemblea.

2. Di ricostuire, per l’eeo, il C.C.M. ASL Lecce nella composizione di seguio riporaa:

• Presidene del C.C.M. il Sig. Romeo Rosario Delle Donne;

• Vicepresidene il Sig. Salvaore Naale;

• componen dell'Ucio di segreeria in rappresenanza delle associazioni il Sig.

Lucio d’Arpe e il Sig. Gianpiero Elia ed i relavi supplen, rispetvamene, il Sig.

Claudio Rizzo e il Sig. Pierangelo Muci;

• componene Aziendale in seno alla segreeria la Dooressa Francesca Carluccio

3. Di disporre, in conormià all’ar. 3, comma 5, del Regolameno aziendale del CCM, che i

componen elet in seno all’Assemblea e in seno all’Ucio di segreeria resano in carica

per la duraa di 3 anni dalla noca del presene provvedimeno e che agli sessi non

spea alcun compenso o geone di presenza.

COMITATO CONSULTIVO MISTO: ELEZIONI DEL PRESIDENTE, VICEPRESIDENTE E RICOSTITUZIONE UFFICIO SEGRETERIA Pagina 4 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



4. Di dare mandao all’Ucio Delibere di rasmeere il presene ao alla segreeria del

C.C.M. che provvederà poi ad inolrare alle associazioni iscrie al CCM, al Dirigene del

Servizio Socio-Saniario, ai Direori dei Disret Socio-Saniari e dei Presidi Ospedalieri

dell’ASL Lecce, al Servizio Programmazione Assisenza Ospedaliera e Specialisca della

Regione Puglia.

5. Dare ao che ut coloro che sono sa ineressa nell’isruoria del procedimeno e

nel compimeno di ogni ao endoprocedimenale, nonché i rmaari del presene ao

hanno aesao e qui aesano di non versare in alcuna siuazione di confio di ineresse,

anche solo poenziale, ex ar. 6-bis, L. 241/90, ar. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/02013, ar. 6,

c. 3, e 7 del Codice di comporameno aziendale (adoao con DDG n. 1778/2014) e ar. 1,

c. 9, le. E), L. 190/2012, e Par. 4.16, Sez.4 “Rischi corrutvi e rasparenza”, del PIAO

aziendale 2024-2026 (adoao con DDG n. 87 del 31/1/2024), ale da pregiudicare

l’esercizio imparziale di unzioni e compi aribui, in relazione al procedimeno indicao

in oggeo.

Il DIRETTORE GENERALE

Visa la relazione isruoria e la proposa;

Vise le sooscrizioni appose in calce al presene provvedimeno da pare del Responsabile dell’isruoria

LUPO GIANLUCA, del Responsabile del Procedimeno LUPO GIANLUCA e del Responsabile della proposa

GIAUSA SONIA, aesan il rispeo della vigene normava regionale, nazionale e comuniaria;

Acquisio il parere avorevole del Direore Amminisravo e del Direore Saniario;

D E L I B E R A

1. Di prendere ao degli esi delle elezioni eeuae dall’Assemblea del Comiao

Consulvo Miso Asl Lecce in daa 04.12.2023 e dell’assenza delle cause osave, di cui

all’ar.3, comma 3, del Regolameno aziendale, alla nomina degli elet dall’Assemblea.

2. Di ricostuire, per l’eeo, il C.C.M. ASL Lecce nella composizione di seguio riporaa:

• Presidene del C.C.M. il Sig. Romeo Rosario Delle Donne;

• Vicepresidene il Sig. Salvaore Naale;

• componen dell'Ucio di segreeria in rappresenanza delle associazioni il Sig.

Lucio d’Arpe e il Sig. Gianpiero Elia ed i relavi supplen, rispetvamene, il Sig.

Claudio Rizzo e il Sig. Pierangelo Muci;

• componene Aziendale in seno alla segreeria la Dooressa Francesca Carluccio

3. Di disporre, in conormià all’ar. 3, comma 5, del Regolameno aziendale del CCM, che i

componen elet in seno all’Assemblea e in seno all’Ucio di segreeria resano in carica

per la duraa di 3 anni dalla noca del presene provvedimeno e che agli sessi non

spea alcun compenso o geone di presenza.

COMITATO CONSULTIVO MISTO: ELEZIONI DEL PRESIDENTE, VICEPRESIDENTE E RICOSTITUZIONE UFFICIO SEGRETERIA Pagina 5 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



4. Di dare mandao all’Ucio Delibere di rasmeere il presene ao alla segreeria del

C.C.M. che provvederà poi ad inolrare alle associazioni iscrie al CCM, al Dirigene del

Servizio Socio-Saniario, ai Direori dei Disret Socio-Saniari e dei Presidi Ospedalieri

dell’ASL Lecce, al Servizio Programmazione Assisenza Ospedaliera e Specialisca della

Regione Puglia.

5. Dare ao che ut coloro che sono sa ineressa nell’isruoria del procedimeno e

nel compimeno di ogni ao endoprocedimenale, nonché i rmaari del presene ao

hanno aesao e qui aesano di non versare in alcuna siuazione di confio di ineresse,

anche solo poenziale, ex ar. 6-bis, L. 241/90, ar. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/02013, ar. 6,

c. 3, e 7 del Codice di comporameno aziendale (adoao con DDG n. 1778/2014) e ar. 1,

c. 9, le. E), L. 190/2012, e Par. 4.16, Sez.4 “Rischi corrutvi e rasparenza”, del PIAO

aziendale 2024-2026 (adoao con DDG n. 87 del 31/1/2024), ale da pregiudicare

l’esercizio imparziale di unzioni e compi aribui, in relazione al procedimeno indicao

in oggeo.

Il Responsabile dell’isruoria

LUPO GIANLUCA

Il Responsabile del procedimeno

LUPO GIANLUCA

Il Dirigene del Diparmeno/Area/U.O.

GIAUSA SONIA

PARERI

Direore Saniario

Positvo

Daa

23/02/2024

Il Direore Saniario

BRAY ANTONIO

Direore Amminisratvo

Positvo

Daa

26/02/2024

Il Direore Amminisravo

TEDESCHI YANKO

COMITATO CONSULTIVO MISTO: ELEZIONI DEL PRESIDENTE, VICEPRESIDENTE E RICOSTITUZIONE UFFICIO SEGRETERIA Pagina 6 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Il Direore Generale

ROSSI STEFANO
Documeno rmao digialmene ai sensi del

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegae

COMITATO CONSULTIVO MISTO: ELEZIONI DEL PRESIDENTE, VICEPRESIDENTE E RICOSTITUZIONE UFFICIO SEGRETERIA Pagina 7 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it


